
Proposa N° 219 del 20/02/2024

Sede Legale e Direzione Generale

Lecce

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

nella Sede Legale di via Migliea n. 5 – Lecce

O g g e   o:
COMITATO CONSULTIVO MISTO: ELEZIONI DEL PRESIDENTE, VICEPRESIDENTE E

RICOSTITUZIONE UFFICIO SEGRETERIA

STRUTTURA

Comunicazione e Inormazione

Isuzionale/URP

CENTRO DI COSTO

IL DIRETTORE GENERALE

- Viso il D. Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modicazioni ed inegrazioni;

- Visa la Legge Regionale 28/12/1994, n. 36;

- Visa la Legge Regionale 30/12/1994, n. 38;

- Visa la Legge Regionale 03/08/2006, n. 25;

- Visa la Legge Regionale 28/12/2006, n. 39;

- Visa la Legge Regionale 17/04/2018, n. 15;

- Visa la Deliberazione di Giuna Regionale n. 78 del 06.02.2023;

- Coadiuvao dal Direore Amminisravo e dal Direore Saniario

COMITATO CONSULTIVO MISTO: ELEZIONI DEL PRESIDENTE, VICEPRESIDENTE E RICOSTITUZIONE UFFICIO SEGRETERIA Pagina 1 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it

 ASL Lecce Deliberazione.0000199.27-02-2024



Il Dirigene del Diparmeno/Area/U.O. Comunicazione e Informazione Istuzionale/URP relaziona e

propone in merio.

Relazione Isruoria

PREMESSO che:

- il D.lgs. 502/92 al olo VI ar. 14 puno 2 ripora: “Le Regioni deerminano le modalià

della presenza nelle sruure degli organismi di volonariao e di uela dei dirit, anche

araverso la previsione di organismi di consulazione degli sessi presso le Aziende

Ospedaliere”;

- l’ar. 3 della Legge regionale n. 22 del 19/04/1995 prevede l’isuzione del Comiao

Consulvo Miso (C.C.M.) quale comiao di parecipazione dei ciadini operane presso le

Aziende Saniarie e normao con Regolameno aziendale;

- il Regolameno della Regione Puglia n°4 del 10 marzo 2014, pubblicao sul BURP n. 37 del

14/03/2014, ha disciplinao la cosuzione ed il unzionameno dei Comia Consulvi

Mis (C.C.M.) delle Aziende Saniarie della Puglia che, ermo resando l’auonomia delle

singole Associazioni di volonariao che lo compongono, rappresenano un momeno di

inconro con le sesse e gli organismi aziendali;

- con delibera del Direore generale n° 987 dell’11/06/2014 e successiva inegrazione con

delibera del Direore Generale n° 209 del 28/01/2019, l’Azienda Saniaria Locale di Lecce

ha adoao il Regolameno per la cosuzione e unzionameno del Comiao Consulvo

Miso Aziendale, recependo il già ciao Regolameno Regionale n°4 del 2014;

- l’ar. 3 “Organi, cosuzione e duraa in carica” del Regolameno Aziendale prevede che:

1. sono organi del C.C.M.: l’Assemblea delle Associazioni, la Sezione Plenaria, le Sezioni

Disreuali (o sovradisreuali), il Presidene (comma 1);

2. gli organi del C.C.M. non possono essere cosui, per la pare di rappresenanza

associava, da sogget che: a) risulno olari di rappor di lavoro con l’ASL Le ovvero con

sruure saniarie o sociosaniarie privae accrediae con il SSR e operan sul erriorio

provinciale; b) risulno proprieari, azionis o amminisraori di sruure saniarie o

sociosaniarie privae accrediae con il SSR operan sul erriorio di compeenza dell’ASL

Le ed erogan presazioni in avore dell’ASL Le;

3. gli organi del C.C.M. durano in carica re anni, salvo dimissioni volonarie dei singoli

componen (ar. 5);

- che all’ar. 5 “Assemblea delle Associazioni” del Regolameno aziendale prevede che

l’Assemblea è cosuia dai Legali rappresenan di ue le Associazioni che parecipano al

C.C.M. ed è presiedua dal Presidene del C.C.M.; l’Assemblea elegge al proprio inerno il

Presidene e il VicePresidene del C.C.M., nonché individua i due componen di propria

rappresenanza nell’Ucio di segreeria del C.C.M., nonché i relavi supplen;

- che l’ar. 7 “Presidene” disciplina elezione e compi del Presidene del C.C.M.

prevedendo che sia eleo dall’Assemblea e individuao ra i rappresenan delle

COMITATO CONSULTIVO MISTO: ELEZIONI DEL PRESIDENTE, VICEPRESIDENTE E RICOSTITUZIONE UFFICIO SEGRETERIA Pagina 2 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Associazioni medesime;

- che l’ar. 8 “Ucio di Segreeria” disciplina la composizione del predeo Ucio

sabilendo che ne anno pare, a olo grauio, due rappresenan delle Associazioni

individua dall’Assemblea e un dipendene della ASL Lecce individuao dal Direore

Generale;

- che con Deliberazione del Direore Generale n° 1200 del 29/05/2018 è saa ricosuia

l’Assemblea del Comiao Consulvo Miso ASL Lecce, composa da Associazioni in

possesso dei requisi previs dall’ar. 4 del ciao Regolameno Aziendale, preso ao della

nomina come Presidene della sig.ra Ria Taranno e della composizione dell’ucio di

segreeria;

- che durane l’Assemblea del CCM del 04/10/2023, il cui verbale è sao rasmesso

all’ucio URP a mezzo mail in daa 15/11/2023 dalla Dooressa Francesca Carluccio,

componene Aziendale in seno alla segreeria del CCM, la Presidene, sig.ra Ria Taranno,

ha rassegnao le proprie dimissioni da ale incarico per scadenza mandao, e convocao

nuova Assemblea per il giorno 04/12/2023, araverso noa del 16/11/2023, rasmessa a

mezzo mail all’Ucio URP dalla Do.ssa Francesca Carluccio in daa 30/11/2023, avene

ra i pun all’ordine del giorno “elezioni del Presidene” e del “vice Presidene”;

- che in daa 04/12/2023, come da verbale rasmesso a mezzo mail all’Ucio URP dalla

do.ssa Francesca Carluccio, si è regolarmene enua l’Assemblea del CCM, in cui sono

sa elet il Presidene ed il Vice Presidene del Comiao Consulvo Miso ed è saa

ricosuio l’Ucio di Segreeria;

- della necessià di prendere ao degli esi delle elezioni delle cariche associave del

Comiao Consulvo Miso e della ricosuzione dell’Ucio di segreeria, in conormià al

Regolameno regionale ed a quello auavo aziendale, al ne di rendere pienamene

operavo il Comiao medesimo;

DATO ATTO che:

- dal verbale dell’assemblea del CCM del 04/12/2023, all’esio della voazione, sono

risula elet:

• Presidene del C.C.M. il Sig. Romeo Rosario Delle Donne, dell’Associazione Assa

Aneas Servizi;

• Vicepresidene il Sig. Salvaore Naale, dell’Associazione Rare Disease Onlus

- che, nella medesima sedua del 04/12/2023, l’Assemblea ha nominao, ai sensi dell’ar.8

del vigene Regolameno Aziendale, quali componen dell’ucio di segreeria in

rappresenanza delle associazioni, il Sig. Lucio d’Arpe e il Sig. Gianpiero Elia, e quali

supplen, rispetvamene, il Sig. Claudio Rizzo e il Sig. Pierangelo Muci;

RILEVATO

che la regolarià delle operazioni è saa garana dal Presidene dell’Assemblea,

aancao dalla Do.ssa Francesca Carluccio, componene Aziendale in seno alla

segreeria del CCM come indicao nella noa proocollo numero 55029 dell’11/04/2018;

COMITATO CONSULTIVO MISTO: ELEZIONI DEL PRESIDENTE, VICEPRESIDENTE E RICOSTITUZIONE UFFICIO SEGRETERIA Pagina 3 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



VISTA

la noa proocollo 51143 del 15/02/2024, con cui l’Ucio Unico per la Prevenzione della

Corruzione e Trasparenza ha reso parere in merio all’assenza di cause osave alla

nomina del sig. Romeo Delle Donne alla Presidenza del CCM ai sensi del disposo dell’ar.

3, comma 3, innanzi richiamao;

VISTA

la dichiarazione di assenza delle cause osave alla nomina previse dall’ar. 3, comma 3,

resa in daa 20/02/2024 dal sig. Naale Salvaore, eleo dall’Assemblea vice Presidene

del Comiao consulvo miso;

RITENUTO

con rierimeno al componene dell’Ucio di Segreeria del CCM, previso dall’ar. 8 del

Regolameno aziendale, di dover conermare la Do.ssa Francesca Carluccio, già

individuaa con noa pro. n. 55029/2018;

ALLA LUCE DI

quano in premessa dedoo e movao, in coerenza con l’isruoria compiua dalla

Do.ssa Francesca Carluccio, componene Aziendale in seno all’ucio di segreeria del

CCM, e vericaa l’insussisenza di cause osave alla nomina del Presidene e del Vice

Presidene risula elet dall’Assemblea del Comiao consulvo miso, ormula la

seguene

PROPOSTA

1. Di prendere ao degli esi delle elezioni eeuae dall’Assemblea del Comiao

Consulvo Miso Asl Lecce in daa 04.12.2023 e dell’assenza delle cause osave, di cui

all’ar.3, comma 3, del Regolameno aziendale, alla nomina degli elet dall’Assemblea.

2. Di ricostuire, per l’eeo, il C.C.M. ASL Lecce nella composizione di seguio riporaa:

• Presidene del C.C.M. il Sig. Romeo Rosario Delle Donne;

• Vicepresidene il Sig. Salvaore Naale;

• componen dell'Ucio di segreeria in rappresenanza delle associazioni il Sig.

Lucio d’Arpe e il Sig. Gianpiero Elia ed i relavi supplen, rispetvamene, il Sig.

Claudio Rizzo e il Sig. Pierangelo Muci;

• componene Aziendale in seno alla segreeria la Dooressa Francesca Carluccio

3. Di disporre, in conormià all’ar. 3, comma 5, del Regolameno aziendale del CCM, che i

componen elet in seno all’Assemblea e in seno all’Ucio di segreeria resano in carica

per la duraa di 3 anni dalla noca del presene provvedimeno e che agli sessi non

spea alcun compenso o geone di presenza.

COMITATO CONSULTIVO MISTO: ELEZIONI DEL PRESIDENTE, VICEPRESIDENTE E RICOSTITUZIONE UFFICIO SEGRETERIA Pagina 4 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



4. Di dare mandao all’Ucio Delibere di rasmeere il presene ao alla segreeria del

C.C.M. che provvederà poi ad inolrare alle associazioni iscrie al CCM, al Dirigene del

Servizio Socio-Saniario, ai Direori dei Disret Socio-Saniari e dei Presidi Ospedalieri

dell’ASL Lecce, al Servizio Programmazione Assisenza Ospedaliera e Specialisca della

Regione Puglia.

5. Dare ao che ut coloro che sono sa ineressa nell’isruoria del procedimeno e

nel compimeno di ogni ao endoprocedimenale, nonché i rmaari del presene ao

hanno aesao e qui aesano di non versare in alcuna siuazione di confio di ineresse,

anche solo poenziale, ex ar. 6-bis, L. 241/90, ar. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/02013, ar. 6,

c. 3, e 7 del Codice di comporameno aziendale (adoao con DDG n. 1778/2014) e ar. 1,

c. 9, le. E), L. 190/2012, e Par. 4.16, Sez.4 “Rischi corrutvi e rasparenza”, del PIAO

aziendale 2024-2026 (adoao con DDG n. 87 del 31/1/2024), ale da pregiudicare

l’esercizio imparziale di unzioni e compi aribui, in relazione al procedimeno indicao

in oggeo.

Il DIRETTORE GENERALE

Visa la relazione isruoria e la proposa;

Vise le sooscrizioni appose in calce al presene provvedimeno da pare del Responsabile dell’isruoria

LUPO GIANLUCA, del Responsabile del Procedimeno LUPO GIANLUCA e del Responsabile della proposa

GIAUSA SONIA, aesan il rispeo della vigene normava regionale, nazionale e comuniaria;

Acquisio il parere avorevole del Direore Amminisravo e del Direore Saniario;

D E L I B E R A

1. Di prendere ao degli esi delle elezioni eeuae dall’Assemblea del Comiao

Consulvo Miso Asl Lecce in daa 04.12.2023 e dell’assenza delle cause osave, di cui

all’ar.3, comma 3, del Regolameno aziendale, alla nomina degli elet dall’Assemblea.

2. Di ricostuire, per l’eeo, il C.C.M. ASL Lecce nella composizione di seguio riporaa:

• Presidene del C.C.M. il Sig. Romeo Rosario Delle Donne;

• Vicepresidene il Sig. Salvaore Naale;

• componen dell'Ucio di segreeria in rappresenanza delle associazioni il Sig.

Lucio d’Arpe e il Sig. Gianpiero Elia ed i relavi supplen, rispetvamene, il Sig.

Claudio Rizzo e il Sig. Pierangelo Muci;

• componene Aziendale in seno alla segreeria la Dooressa Francesca Carluccio

3. Di disporre, in conormià all’ar. 3, comma 5, del Regolameno aziendale del CCM, che i

componen elet in seno all’Assemblea e in seno all’Ucio di segreeria resano in carica

per la duraa di 3 anni dalla noca del presene provvedimeno e che agli sessi non

spea alcun compenso o geone di presenza.

COMITATO CONSULTIVO MISTO: ELEZIONI DEL PRESIDENTE, VICEPRESIDENTE E RICOSTITUZIONE UFFICIO SEGRETERIA Pagina 5 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



4. Di dare mandao all’Ucio Delibere di rasmeere il presene ao alla segreeria del

C.C.M. che provvederà poi ad inolrare alle associazioni iscrie al CCM, al Dirigene del

Servizio Socio-Saniario, ai Direori dei Disret Socio-Saniari e dei Presidi Ospedalieri

dell’ASL Lecce, al Servizio Programmazione Assisenza Ospedaliera e Specialisca della

Regione Puglia.

5. Dare ao che ut coloro che sono sa ineressa nell’isruoria del procedimeno e

nel compimeno di ogni ao endoprocedimenale, nonché i rmaari del presene ao

hanno aesao e qui aesano di non versare in alcuna siuazione di confio di ineresse,

anche solo poenziale, ex ar. 6-bis, L. 241/90, ar. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/02013, ar. 6,

c. 3, e 7 del Codice di comporameno aziendale (adoao con DDG n. 1778/2014) e ar. 1,

c. 9, le. E), L. 190/2012, e Par. 4.16, Sez.4 “Rischi corrutvi e rasparenza”, del PIAO

aziendale 2024-2026 (adoao con DDG n. 87 del 31/1/2024), ale da pregiudicare

l’esercizio imparziale di unzioni e compi aribui, in relazione al procedimeno indicao

in oggeo.

Il Responsabile dell’isruoria

LUPO GIANLUCA

Il Responsabile del procedimeno

LUPO GIANLUCA

Il Dirigene del Diparmeno/Area/U.O.

GIAUSA SONIA

PARERI

Direore Saniario

Positvo

Daa

23/02/2024

Il Direore Saniario

BRAY ANTONIO

Direore Amminisratvo

Positvo

Daa

26/02/2024

Il Direore Amminisravo

TEDESCHI YANKO

COMITATO CONSULTIVO MISTO: ELEZIONI DEL PRESIDENTE, VICEPRESIDENTE E RICOSTITUZIONE UFFICIO SEGRETERIA Pagina 6 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Il Direore Generale

ROSSI STEFANO
Documeno rmao digialmene ai sensi del

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegae

COMITATO CONSULTIVO MISTO: ELEZIONI DEL PRESIDENTE, VICEPRESIDENTE E RICOSTITUZIONE UFFICIO SEGRETERIA Pagina 7 di 7

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it


